
ــو  ــور عض ــا حض ــلیمانی و ب ــردار س ــهادت س ــالگرد ش ــن س ــا اولی ــان ب همزم

کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسامی، ابعاد 

حقوقی و سیاسی ترور سردار سلیمانی به همت اداره امور بین الملل و 

معاونت فرهنگی واحد تهران شمال بررسی شد. 

سارا فاحی، استادیار دانشگاه و عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 

خارجی مجلس شورای اسامی، در سخنانی به ابعاد شخصیتی سردار 

سلیمانی پرداخت. 

فاحی با اشاره به اینکه طبق اظهارات اندیشکده های بزرگ دنیا سردار 

ــزرگ دانست، گفت: »سردار سلیمانی  ــران ب ــد معمار ای سلیمانی را بای

در معماری ایران جدید، تشکیل هال شیعی، ایجاد محور مقاومت و 

فرابردن ایران از مرزهای بین المللی نقش ویژه ای داشت.« 

وی با برشمردن 8 مشخصه حکمرانی مطلوب، شخصیت سردار سلیمانی 

ــه  ــه وصیت نام ــا مطالع ــت: »ب ــت و گف ــخصات دانس ــن مش ــام ای ــد تم را واج

سردار و بررسی رفتار، سلوک و سخنان او همه نشانه های این حکمرانی 

مطلوب را می توان مشاهده کرد.« 

این استادیار دانشگاه، شهید سلیمانی را شخصیتی دارای قدرت بالا 

ــد  ــلیمانی می توان ــهید س ــه داد: »ش ــرد و ادام ــرح ک ــازی مط در گفتمان س

ــل  ــه را در ذی ــی هم ــی و وطن ــی، میهن ــی، مل ــای قومیت ــر از مرزبندی ه فرات

یک گفتمان واحد جمع کند، به نحوی که حتی در داخل هم سایق 

مختلف سیاسی را فارغ از »اصول و اصاح« دور هم جمع می کند و آنان 

را دعوت به حفظ اصول نظام و انقاب کرده و هر رقابتی را که منجر 

به تضعیف نظام شود، مردود می شمارد.« فاحی، سردار سلیمانی را 

شخصیتی نظامی خواند که تمام شرایط و توانمندی های یک دیپلمات 

خبره و بزرگ سیاسی را توأم با توانمندی های غیرقابل نظامی داراست و 

افزود: »توان بالای سیاست ورزی و مذاکره نتیجه بخش با مسئولان روسی 

و عراقی و سوری در مشارکت دادن روس ها در موضوع سوریه و ممانعت از 

تجزیه عراق و جلوگیری از جداشدن کردستان تنها، نمونه هایی از قدرت 

و دانش سیاسی او بود.« این عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 

خارجی مجلس، تشکیل بسیج محات یا بسیج مردمی با استفاده از 

تجربه الگوی اول انقاب و الگوی دفاع مقدس را از اقدامات اثرگذار این 

شهید بزرگوار در مبارزه با داعش و شکست آنها برشمرد و گفت: »او در 

شرایطی فرماندهی محور مقاومت را برعهده گرفت که حتی ژنرال های 

سوری شدیدا دچار ترس و یأس و استیصال شده بودند.« وی یکی از 

اقدامات مهم سردار سلیمانی را که کمتر موردتوجه قرار گرفته است، 

باز کردن تنگناهای اقتصادی کشور دانست و گفت: »به خاطر امنیتی 

که این شهید بزرگوار در عراق برقرار کرد، الان میزان صادرات ما به این 

کشور بیش از صادرات مان به مجموع کشورهای اروپایی است و این 

موضوع در دوران تحریم های سخت و ظالمانه ای که بر ما تحمیل شده، 

بسیار حیاتی و مهم است؛ عاوه بر آن ما به واسطه مجاهدت های ایشان 

در عراق و سوریه سهم بسزایی در سرمایه گذاری و عمران این کشورها که 

به رونق اقتصادی کشور خودمان کمک شایانی خواهد کرد، داریم.« 

ــی  ــت بزرگ ــلیمانی را استراتژیس ــردار س ــی، س ــوم سیاس ــناس عل ــن کارش ای

ــا  ــای آن ت ــه مرزه ــدی ک ــران جدی ــت ای ــا او را پش ــه آمریکایی ه ــت ک دانس

مدیترانه پیش رفته است، می بینند و عظمت و اقتدار ایران را در خارج 

از مرزهای جغرافیایی به حدی می رساند که آمریکایی ها الان می ترسند 

که ما در سالگرد شهادت او انتقامی سخت بگیریم، به همین خاطر 

ــم. ــرون بروی ــه بی ــش از منطق ــا آرام ــا ب ــد م ــازه دهی ــه اج ــد ک ــام می دهن پی

ــهدا و  ــام ش ــت ن ــود را پش ــه خ ــانی ک ــدید از کس ــاد ش ــا انتق ــی ب ــارا فاح س

حتی سردار سلیمانی پنهان کرده و فساد می کنند، گفت: »معتقدیم 

ضعف ما در درون است و دچار سوءمدیریت اقتصادی در درون کشور 

ــینیم و  ــز بنش ــک می ــت دور ی ــم راح ــی نمی توانی ــه حت ــتیم، به نحوی ک هس

با هم مذاکره کنیم.« 

نماینده مردم ایام در مجلس شورای اسامی، با اذعان به تاثیرگذار 

ــکل  ــن مش ــانی، مهم تری ــروع و غیرانس ــه، نامش ــای ظالمان ــودن تحریم ه ب

کشور را خودتحریمی در درون و کنارگذاشتن نخبگان و ظرفیت های 

درونی دانست و گفت: »باید از داشته ها و منابع موجود در کشور استفاده 

ــا الگو گرفتن از رویکرد فداکارانه، شجاعانه و قاطعانه سردار  کنیم و ب

سلیمانی با فاسدان بازار ارز و اقتصاد و با رانت خواران و همچنین 200 

بدهکار کان بانکی که به پشتوانه 20 مدیر و مسئول کشوری مشکات 

عدیده ای را برای کشور، مردم و انقاب ایجاد کرده اند، مبارزه کنیم، زیرا 

ما معتقدیم آنکه از دیوار بیت المال بالا می رود، جرمش کمتر از آن مامور 

آمریکایی-اسرائیلی که در داخل دست به ترور و تخریب می زند، نیست.« 

این عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس، در ادامه گزارشی از اقدامات 

وزارت امورخارجه، قوه قضائیه و مجلس شورای اسامی در راستای پیگیری 

ــرور سپهبد حاج قاسم سلیمانی در نهادهای بین المللی داد  حقوقی ت

و گفت: »همه این نهادها یک هم افزایی خوبی در این خصوص دارند 

ــام  ــا الان تم ــد و ت ــزار کرده ان ــددی را برگ ــترک متع ــات مش ــون جلس و تاکن

کسانی که در این پرونده نقش داشته اند، شناسایی شده و پیگیری های 

حقوقی برای به دادگاه کشاندن آنها هم در داخل کشور و هم در سطح 

بین الملل در دست اقدام است.« 

ــیری  ــم در مس ــه بتوانی ــرد ک ــدواری ک ــار امی ــه اظه ــی در خاتم ــارا فاح  س

حرکت کنیم که میراث این معمار بزرگ ایران جدید را حفظ کرده و 

آن را عملیاتی کنیم و گفت: »اسرائیلی ها فکر خام کرده اند که ایران 

بعد از سردار سلیمانی، ایرانی ضعیف خواهد بود، زیرا ایران اسامی 

روزبه روز قوی تر خواهد شد و ما نیز در دانشگاه ها با خوب درس 

خواندن، خوب آموزش دادن، خوب کار کردن و خوب پژوهش کردن راه 

این سردار بزرگ اسام را ادامه خواهیم داد و خط بطانی بر این آرزوی 

ــید.«  ــم کش ــتی خواهی رژیم صهیونیس

ــد  ــل واح ــوق بین المل ــروه حق ــو گ ــی عض ــت، ماکریم ــن نشس ــه ای در ادام

تهران شمال به بحث ترور سردار سلیمانی از دیدگاه حقوقی پرداخت و 

گفت: »این واحد دانشگاهی که ماموریت قطب علمی پدافند غیرعامل 

در دانشگاه های آزاد اسامی کشور را برعهده دارد، از بدو اطاع از 

ــط  ــه توس ــددی ک ــات متع ــور در جلس ــا حض ــلیمانی ب ــردار س ــهادت س ش

ــت  ــعی داش ــد، س ــزار می ش ــط برگ ــتگاه های مرتب ــه دس ــئولان عالی رتب مس

سهم اندکی در ایفای نقش علمی خود در پیگیری حقوقی پرونده ترور 

شهادت سردار ایفا کند.« 

 ماکریمی سپس ضمن ارائه گزارشی از وقوع واقعه و اقدامات دولت 

عراق و آمریکا در روز حادثه به تبیین حقوقی این پرونده پرداخت. ایشان 

اظهار کرد: »با توجه به اینکه سردار سلیمانی در قالب همکاری های 

بین الدولی ایران و عراق و برای مبارزه با تروریسم به عراق تردد داشت 

و از این جهت حضور نظامی وی در خاک کشور عراق، با هماهنگی و 

رضایت دولت عراق بوده است، همچنین از آنجا که سپهبد سلیمانی 

مقام ارشد نظامی جمهوری اسامی ایران بوده و بالطبع در ماموریت های 

خارجی، از مصونیت های شناخته شده و مرسوم در کشور عراق برخوردار 

بوده است، لذا حمله صورت گرفته آمریکا به او و همراهانش در خاک 

ــود در  ــه خ ــراق« را ک ــت ع ــی دول ــت مل ــی و حاکمی ــتقال سیاس ــراق »اس ع

منشور سازمان ملل متحد و نیز در اسناد و مدارک معتبر بین المللی 

به عنوان اصول بنیادین و مرتبط با قواعد آمره بین المللی مورد تاکید 

قرار گرفته است، توامان نقض کرده است.« 

او در ادامه گفت: »از آنجا که از نظر حقوقی هیچ نوع درگیری 

ــته و  ــود نداش ــران وج ــکا و ای ــان آمری ــه می ــن حمل ــان ای ــلحانه ای در زم مس

همین وضعیت میان آمریکا و دولت عراق نیز صادق بوده است، بنابراین 

هدف قراردادن فرماندهان نظامی ایران و عراق را به هیچ وجه نمی توان 

به عنوان اهداف و اقدام دفاعی مشروعی از سوی آمریکا پذیرفت، چراکه 

دفاع مشروع طبق ماده 51 منشور و قواعد عرفی حقوق بین الملل، در 

جایی مصداق پیدا می کند که یک حمله مسلحانه روی داده باشد. 

حتی استدلال آمریکایی ها در استناد به دفاع پیشگیرانه نیز در این باره 

موردقبول نیست، چراکه در این دکترین ابداعی آمریکایی ها حتی اقدام 

پیشدستانه زمانی مجاز است که اول تهدید به صورت مستقیم جلوه گر 

شود و دوم هیچ فرصتی برای مذاکره وجود نداشته باشد و سوم هیچ 

وسیله دیگری به جز حمله نظامی برای دفاع از خود موجود نباشد.«

ماکریمی در پایان صحبت های خود ضمن تاکید مجدد بر رد 

ــد  ــت می توان ــک دول ــی ی ــت: »زمان ــا گف ــی آمریکایی ه ــتدلالات حقوق اس

اقدام خود را برای »قتل هدفمند« توجیه کند که اولا هیچ راهکار دیگری 

که غیرخونبار و غیرکشنده باشد در دسترس نباشد، ثانیا در پرتو اصل 

ضرورت اقدام نظامی، مزیت نظامی حاصل از عملیات مزبور در سایه 

اصول تناسب و احتیاط در حقوق بشردوستانه بین المللی قابل توجیه 

ــا توجه به فقدان این دو معیار، به نظر می رسد حقوق بشر  باشد. ب

ــد.«  ــد نمی کن ــکا را تایی ــد آمری ــل هدفمن ــز قت ــی نی ــتانه بین الملل دوس

او در نتیجه گیری خود اذعان داشت: »بی تردید حمله آمریکا در سحرگاه 

ــش  ــلیمانی و همراهان ــهید س ــپهبد ش ــه س ــراق ب ــاک ع ــه در خ ــوم ژانوی س

حمله ای است که مصداق بارز تروریسم دولتی و در مغایرت آشکار با 

منشور سازمان ملل )به ویژه بند 4 ماده 2 مبتنی بر اصل منع هرگونه 

توسل به زور علیه حاکمیت، تمامیت ارضی و استقال سیاسی کشورها(، 

نقض حقوق بین الملل عرفی و قواعد آمره بین المللی و نقض حقوق 

بشر بوده است.« 

w w w . F d n . i r
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چرا پیشنهاد دولتی سازی دانشگاه آزاد بی مبنا است؟
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  گزارش

فرزاد جهان بین، معاون فرهنگی و دانشجویی دانشگاه آزاد اسامی ظهر دیروز در رویداد 

ملی -دانشجویی بزرگداشت سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی که به صورت مجازی 

برگزار شد، گفت: »مقام معظم رهبری بارها تاکید کرده اند که حاج قاسم سلیمانی بیش 

از آنکه یک شخص باشد، یک مکتب است و شناخت این مکتب بسیار مهم است.« 

وی با اشاره به 4 ویژگی اصلی سردار سلیمانی افزود: »دفاع از اصل نظام، دفاع از 

ولایت فقیه و امامین انقاب اسامی، فداکاری برای مردم از هر سلیقه و طیف فکری 

و مقاومت، جزء ارکان اصلی مکتب سردار سلیمانی است.« 

جهان بین ادامه داد: »ویژگی اول شهید سلیمانی دفاع از نظام سیاسی جمهوری 

است. جمهوری اسامی حرمی است که باید حفظ شود و اگر این حرم تقویت شود، 

سایر حرم ها تقویت می شود و اگر تضعیف شود، سایر حرم ها نیز تضعیف می شوند. 

جریان های سیاسی اگر می خواهند نسبت خودشان را با مکتب سلیمانی بدانند، 

باید بررسی کنند که چقدر مواضع و اظهارنظرهایشان باعث تقویت یا تضعیف نظام 

اسامی می شود.« 

معاون فرهنگی و دانشجویی دانشگاه آزاد اسامی با اشاره به دومین ویژگی سردار 

سلیمانی تصریح کرد: »این شهید بر اهمیت ولایت فقیه تاکید بسیار داشت. در 

اظهارنظرهای مختلف به اهمیت این موضوع اشاره کرده است به طوری که وی اصل 

اساسی نظام اسامی را ولی فقیه می دانست.« 

وی شاخص سوم شهید سلیمانی را فداکاری برای مردم دانست و گفت: »شهید 

سلیمانی فداکاری برای مردم را بدون گرایش سیاسی در پیش می گرفت و خودی و 

غیرخودی در میان مردم نداشت؛ اما در احراز مسئولیت ها ایشان به شدت به  خودی 

و غیرخودی اعتقاد داشت، که باید مورد توجه قرار گیرد.« 

جهان بین با اشاره به ویژگی چهارم سردار سلیمانی افزود: »شهید سلیمانی معتقد بود 

که جز در سایه مقاومت و ایستادگی نمی توان مقابل دشمن حاضر شد. پس از ظهور 

گروه تروریستی داعش در منطقه، عده ای معتقد بودند که به جای جنگ با این گروه، 

به مذاکره بپردازیم. درحالی که این گروه قتل و خونریزی را یکی از مولفه  های اصلی 

خود می دانست لذا نمی شود با چنین گروهی مذاکره کرد.« 

وی تصریح کرد: »رسول خدا)ص( می فرمایند خداوند صلح و عزت را در سایه تیزی 

شمشیرها قرار داده است؛ درواقع اگر ما به دنبال صلح و آرامش هستیم، باید نسبت 

به تقویت بنیه دفاعی و نظامی و پایه های اقتدار خودمان حساسیت ویژه ای داشته 

باشیم و با گفتمان خواهش و التماس نمی توان موفقیت کسب کرد. فعالیت های 

حاج قاسم سلیمانی نمونه بارز این مساله محسوب می شود.« 

وی ادامه داد: »بصیرت نیاز امروز ماست. کسانی که دیروز مخالف حضور ایران در 

سوریه بودند و البته امروز مدعی حاج قاسم هستند نمی توانستند یک نگاه کان داشته 

باشند و بفهمند که اگر آنجا حضور پیدا نمی کردیم امروز چه سرنوشتی داشتیم.« 

معاون فرهنگی و دانشجویی دانشگاه آزاد اسامی سردار حاج قاسم سلیمانی را یک 

سرمایه ملی دانست و گفت: »ما باید این سرمایه ملی را که موجب وحدت آفرینی 

در جامعه می شود حفظ کنیم، البته ابعاد مکتبی این سرمایه ملی نباید در فضای 

احساسی جامعه گم شود.« 

وی در پایان خاطرنشان کرد: »هر اندازه که مکتب حاج قاسم سلیمانی در جامعه بیشتر 

تبیین شود، به تثبیت این اندیشه کمک بیشتری خواهد کرد.« 

میراث فکری 
آیت الله مصباح برای 

دانشگاه

»فرهیختگان« در گفت وگو با فعالان دانشجویی 
اهمیت تلاش های اندیشه ای استاد فقید 

آیت الله مصباح یزدی را بررسی کرد

ونیک با یک سوم هزینه نمونه خارجی ساخته شد نیاز آزمایشگاهی نانو الکتر
گزارش »فرهیختگان« از نخستین فب میکرو- نانوالکترونیک در ایران در پارک علم و فناوری پردیس با دستگاه های ساخت داخل

ایده ای خام که نباید جدی گرفت
دانشگاه ها 

جلوه اخلاقی و علمی شهید سلیمانی  
را به جامعه ارائه کنند 

امکان تعویق 
آزمون دستیاری پزشکی 
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معاون فرهنگی و دانشجویی دانشگاه آزاد اسلامی: 

فداکاری برای مردم جزء ارکان 
اصلی مکتب سردار سلیمانی است

ور سردار سلیمانی در دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال بررسی شد  ابعاد حقوقی و سیاسی تر

ور حاج قاسم نقض حقوق بین الملل  و حقوق بشر بود تر

  چه خبر از دانشگاه


